ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU

GABINETE DO VEREADOR WILLACE DOS SANTOS ALVES ( WILLACE SAPO )

Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone: (092) 3361-3000

Gabinete 15 - Térreo: E-mail gabinete.willacesapo@gmail.com
Site/Câmara: www.ale.am.gov.br/manacapuru - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br

Página 1 de 1

REQUERIMENTO Nº 1505/2022.

AUTOR: VEREADOR WILLACE SAPO

ASSUNTO: REQUER QUE O PRESENTE EXPEDIENTE SEJA ENCAMINHADO AO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE MANACAPURU–

BETANAEL DA SILVA D’ÂNGELO, COM CÓPIAS AO SECRETÁRIO MUNICIPAL

DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS PAULO ONETY DE SOUZA FILHO,

SOLICITANDO: SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, NA RUA PROJETADA

MIRITI, BAIRRO SÃO JOÃO DO MIRITI, MUNICÍPIO DE MANACAPURU-AM.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras;

Esta solicitação é necessária devido à rua citada, encontrar-se com déficit no serviço de

iluminação pública, em razão da ausência de reposição das lâmpadas queimadas dos postes.

Tal serviço é de extrema importância para o bairro, uma vez que no período noturno a falta de

iluminação causa sensação de insegurança, o que impede que os moradores deixem sua

residência só, e, por questões óbvias, medo de assalto e invasão noturna pelo aumento da

criminalidade no local. Em vista disso, situação apresentada tem ocasionado transtornos aos

cidadãos. Tenho a absoluta certeza que nosso pleito será atendido, pois o compromisso de

nossos órgãos competentes é está empenhado em atender as necessidades do nosso município.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação da presente

propositura.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 05 de agosto de 2022.